Ata 13/11/2019 – 3° Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso1

de Licenciatura em Química.2

3

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, na sala 05 do4

bloco administrativo do Instituto Federal do Paraná - Campus Pitanga, às treze horas e5

cinquenta e seis minutos iniciou-se a reunião do Núcleo Docente Estruturante do6

Curso de Licenciatura em Química. O Núcleo Docente Estruturante foi designado pela7

Portaria N°25 de 22 de fevereiro de 2018 e é composto pelos servidores: Aline8

Fabiane Barbieri, Angélica de Sousa Hrysyk, Daniel Rotella Cocco, Diego Manoel9

Panonceli, Leila Cleuri Pryjma, Lilian Orvatti, Maicon Rogério de Souza e Tania Regina10

Rossetto. Estiveram presentes os membros Aline Fabiane Barbieri, Angélica de Sousa11

Hrysyk, Daniel Rotella Cocco, Diego Manoel Panonceli, Maicon Rogério de Souza e12

Tania Regina Rosseto. Acompanharam também a reunião os servidores Josias Reis13

Lima e Wesley Renzi.14

A reunião foi iniciada pelo servidor Maicon que passou a palavra ao servidor Josias15

que realizou a apresentação de uma nova ementa para os componentes curriculares16

Geometria Analítica, Pré-Cálculo, Cálculo I, Cálculo II e Cálculo III. As alterações se17

justificam pela necessidade de fornecer melhor base matemática aos estudantes que18

ingressam no curso de Licenciatura em Química do campus. A carga horária dos19

componentes curriculares não será alterada, contudo, as ementas privilegiarão os20

conteúdos essenciais para a formação do licenciado em Química. A proposta de21

ementa foi aprovada pelos membros presentes.22

Na sequência o servidor Maicon apresentou o PPC do curso de Licenciatura em Fìsica23

do IFPR - Ivaiporã destacando o perfil do egresso e os objetivos do curso e propôs24

que o curso de Licenciatura em Química de Pitanga também tenha como foco principal25

a formação de professores que atuem na Educação Básica e que isso permitiria a26

reestruturação da matriz curricular. A servidora Aline concordou que essa mudança27

pode ser benéfica para o curso e que de fato atenderá o objetivo de uma licenciatura.28

Definiu-se que o novo perfil do egresso será apresentado na próxima reunião do29

Colegiado do curso.30

Após a definição do perfil do egresso o servidor Daniel solicitou a palavra e sugeriu a31

análise da matriz curricular do curso para que ele apontasse alguns componentes32

curriculares que poderiam ser substituídos para atender o novo perfil proposto. Foi33

sugerido a readaquação da matriz a partir da substituição dos seguintes componentes34

curriculares: Jogos teatrais no contexto educacional, Computação, Didática II, Química35

de Alimentos, Química Ambiental, Mineralogia, Análise Instrumental, Análise Orgânica,36

Físico-Química III, Físico-Química Experimental III e Seminários de Ensino de Química.37

Os membros do NDE sugeriram que na próxima reunião seja realizada a elaboração38

de uma nova matriz curricular visando o novo perfil do egresso.39

40

41

O servidor Maicon iniciou a reunião42

A reunião foi encerrada às 15:54.43

44

Sem nada mais a acrescentar, eu, Maicon Rogério de Souza, lavrei a presente ata.45

46

Angélica de Sousa Hrysyk47

Aline Fabiane Barbieri48

Daniel Rotella Cocco49

Diego Manoel Panonceli50

Maicon Rogério de Souza51

Tania Regina Rossetto52

53

Pitanga, 13 de novembro de 2019.54